公安部关于农村公安派出所参与道路交通安全工作的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E5_85_AC_

E5_AE_89_E9_83_A8_E5_c80_310324.htm 公安部关于农村公安

派出所参与道路交通安全工作的通知（公通字[2007]4号）各

省、自治区、直辖市公安厅、局，新疆生产建设兵团公安局

： 当前，农村道路交通管理警力普遍不足，农村地区道路失

管失控现象比较普遍，交通违法行为突出，道路交通事故多

发，交通安全形势严峻。为加强农村地区道路交通安全工作

，预防和减少农村地区道路交通事故，维护农村地区良好的

道路通行秩序，现就农村公安派出所参与道路交通安全工作

有关要求通知如下： 一、明确农村公安派出所参与道路交通

安全工作的职责和任务。各地公安机关要针对本地农村道路

交通安全工作中存在的突出问题，依照相关法律法规，明确

农村公安派出所参与道路交通安全工作的职责和任务，协助

公安机关交通管理部门重点做好以下工作，依法应当予以行

政处罚的，由公安机关交通管理部门依法予以处罚：一是在

重点路段、重点时段和农村集市等场所，在治安巡逻的同时

，疏导交通，纠正低速载货汽车、三轮汽车和拖拉机违法载

人、无证驾驶、无牌无证机动车上路行驶等严重交通违法行

为，维护良好的道路交通秩序；二是组织民警进村入户，采

取集中或分散的形式，开展交通安全宣传，提高农民群众交

通安全意识；三是掌握辖区机动车、驾驶人情况，排查无牌

无证机动车和驾驶人并动员其办牌办证，加强农村地区机动

车和驾驶人源头管理；四是排查登记辖区农村道路交通安全

隐患，协调乡镇政府和有关部门落实整改措施；五是对农村

道路交通事故负责保护现场、抢救伤员和维护现场交通治安

秩序。 二、加强对农村公安派出所的业务指导和人员培训。

农村公安派出所要以开展“三基”工程建设为契机，认真学

习道路交通管理法律法规和相关业务知识，努力提高参与道

路交通安全工作的业务水平。公安机关交通管理部门要切实

加强对农村公安派出所参与道路交通安全工作的业务指导，

帮助农村公安派出所制订参与道路交通安全工作的各项规章

制度，积极提供参与道路交通安全工作所需的基础资料和宣

传材料，建立各种基础台账，研究完善各项工作措施，并派

出业务骨干，定期或不定期地对农村派出所参与道路交通安

全工作开展业务培训。 三、加强组织领导。各地公安机关要

站在建设社会主义新农村、构建社会主义和谐社会的高度，

高度重视农村公安派出所参与道路交通安全工作，切实加强

组织领导，充分发挥农村公安派出所参与道路交通安全工作

的积极作用，加强农村公安派出所与基层交警队的协调配合

，形成齐抓共管的工作合力，强化对农村道路交通的管控力

度，最大限度地减少农村地区道路交通事故，努力构建和谐

的农村道路交通环境。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com